

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n.267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to O Gattuso

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to M. Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G. Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 16.12.13

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 16.12.13

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

N° 227/2013 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO: Presa d'atto del quadro economico rimodulato, a seguito di variazione dell'aliquota IVA, relativamente ai lavori di riqualificazione urbana della via Papa Giovanni XXIII e prosecuzione nonché le aree limitrofe. Tratto tra via Kassar, Vicolo del Mercato, Piazza S. Rosalia.

L'anno duemilatredecim, il giorno sedici, del mese di dicembre,
nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso

Che questa l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2. P.O. FESR 2007/2013 – dell'Assessorato Reg.le del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo per il progetto di riqualificazione ed arredo urbano della via Papa Giovanni XXIII e prosecuzione nonché delle aree limitrofe. Tratto di Via Kassar, Largo Kassar, Vicolo Mercato e Piazza S. Rosalia, in quanto ha interesse di intervenire, nell'immediato, nella zona più degradata dal punto di vista urbanistico ed ambientale ed in particolare appunto nella via Papa Giovanni XXIII, via Kassar, Largo

Che l'Assessorato Reg.le del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo cui è stata presentata istanza di partecipazione al suddetto bando, con nota del 10/06/2011 prot. 16048 comunicava che con DDG n. 642/S5 tur del 21/04/2011 era stata approvata la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati e che per emettere il decreto di finanziamento occorreva trasmettere il progetto esecutivo;

Che con atto deliberativo di G.C. n. 253 del 19/09/2011 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall'Arch. Alongi Calogero, per i lavori di riqualificazione ed arredo urbano della via Papa Giovanni XXIII e prosecuzione nonché delle aree limitrofe. Tratto di via Kassar, largo Kassar, vicolo Mercato e piazza S. Rosalia, dell'importo complessivo di €. 1.376.763,62 di cui € 914.336,12 per lavori comprensivi di € 16.430,63 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso oltre €. 462.427,50 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ha notificato il D.D.G. 1992S5/TUR del 15/12/2011 registrato alla Corte dei Conti in data 04/01/2012 reg. 1 fg 018 con il quale è stato finanziato il progetto per l'importo di € 1.376.763,62;

Che con determina del Responsabile del settore LL.PP. n.58 del 23/01/2012 è stato approvato lo schema del bando di gara per l'affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del Codice dei contratti e dell'art. 19 comma 6 della L.R. 12/2011 e con il sistema di esclusione automatica, ai sensi dell'art. 122, comma 9° e 86 comma 1° del suddetto D.lgs;

Che con determinazione del responsabile del settore lavori pubblici n.330 del 24/05/2012 è stato riapprovato il quadro economico rettificato in quanto erroneamente tra le somme a disposizione non erano state previste le somme necessarie per la pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dei lavori, dell'IVA variata dal 20% al 21% prelevando le somme necessarie dalla voce imprevisti;

Che con atto deliberativo di G.C. n.148 del 9/07/2012, a seguito di asta pubblica, è stato approvato il verbale di aggiudicazione definitiva dei lavori all'Associazione di Imprese Canale geom. Giovanni (Capogruppo) con sede a Casteldaccia – Via Einaudi n.8 e CIVEM s.r.l.(Mandante) con sede a Casteldaccia – Via Pietro Mascagni n.15, che ha offerto il ribasso del 25,3935% per cui l'importo dei lavori a b.a. di €.897.905,49 si riduce ad €.669.895,86 oltre €. 16.430,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Che, pertanto il nuovo quadro economico rimodulato, tenendo conto delle economie di ribasso ed adeguato alle prescrizioni normative della L.R. 12/2011 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R.S. 13/2012, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA		
LAVORI	€ 914.336,12	
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (1,797001% sui lavori)	€ 16.430,63	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 897.905,49	
Ribasso del 25,3935%	€ 228.009,63	
Importo al netto del ribasso	€ 669.895,86	
Importo contrattuale	€ 686.326,49	€ 686.326,49
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
Acquisizione aree o immobili	€ 5.000,00	
Imprevisti	€ 43.025,06	
Oneri di conferimento a discarica	€ 32.231,40	
Tassa gare a favore dell'autorità di AVCP	€ 500,00	
Pubblicazioni bando di gara	€ 6.093,20	
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00	
acquisizione pareri Asl e ispesl	€ 710,00	
Arredo scultoreo	€ 8.000,00	
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.	€ 17.958,11	
Competenze collaudo Amministrativo	€ 2.706,07	
Competenze collaudo statico	€ 2.103,59	
Spese per l'attività di consulenza e supporto geologo	€ 3.873,33	
Indagini geologiche	€ 900,00	
Progettazione definitiva al netto del 7,864 di ribasso	€ 16.431,94	
Progettazione esecutiva al netto del 8,00 di ribasso	€ 17.004,02	
Direzione dei lavori al netto del 8,00 di ribasso	€ 39.715,13	
Coord. Sic. Esec. al netto del 8,00 di ribasso	€ 18.603,61	
Competenze direttore operativo art. 149 DPR 207/2010	€ 8.088,51	
Competenze ispettore di cantiere art. 150 DPR 207/2010	€ 8.088,51	
IVA sui lavori	€ 144.128,56	
INARCASSA	€ 4.587,12	
I.V.A. Su somme a disposizione	€ 38.249,07	
Eventuale vidimazione	€ 2.032,09	
Oneri di pubblicità, art. 4, comma 6, L.R. 12/2011	€ 10.000,00	
Accantonamenti di cui all'art. 10 del D.P.R.S. 13/2012	€ 27.430,08	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 462.459,42	€ 462.459,42
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 1.148.785,91
Economia Ribasso d'asta 25,3935%		€ 228.009,63

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO

€ 1.376.795,54

Che i lavori hanno avuto regolarmente inizio e sono in fase di ultimazione;

Che durante l'esecuzione dei lavori si è avuto un aumento dell'aliquota IVA che dal 21% è passata al 22% e che pertanto occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico del progetto relativamente all'IVA sia sui lavori che sulle somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che a seguito di tale rimodulazione il quadro economico del progetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI IVA 22%		
LAVORI	€ 914.336,12	
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (1,797001% sui lavori)	€ 16.430,63	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 897.905,49	
Ribasso del 25,3935%	€ 228.009,63	
Importo al netto del ribasso	€ 669.895,86	
Importo contrattuale	€ 686.326,49	€ 686.326,49
Di cui con IVA al 21%	€ 614.963,45	
Di cui con IVA al 22%	€ 71.363,04	
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
Acquisizione aree o immobili	€ 5.000,00	
Imprevisti	€ 43.581,62	
Oneri di conferimento a discarica IVA 21%	€ 8.739,00	
Oneri di conferimento a discarica IVA 22%	€ 23.492,40	
Tassa gare a favore dell'autorità di AVCP	€ 500,00	
Pubblicazioni bando di gara	€ 5.954,16	
Allacciamenti ai pubblici servizi IVA22%	€ 5.000,00	
acquisizione pareri Asl e ispesl	€ 710,00	
Arredo scultoreo IVA 22%	€ 8.000,00	
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.	€ 17.958,11	
Competenze collaudo Amministrativo IVA 22%	€ 2.706,07	
Competenze collaudo statico iva 22%	€ 2.103,59	
Spese per l'attività di consulenza e supporto geologo IVA 22%	€ 3.873,33	
Indagini geologiche iva 22%	€ 900,00	
Progettazione definitiva al netto del 7,864 di ribasso IVA 21%	€ 16.431,94	
Progettazione esecutiva al netto del 8,00 di ribasso IVA 21%	€ 17.004,02	
D.L. e coord sic. al netto del 8,00 di ribasso IVA 21%	€ 47.829,83	
D.L. e coord. Sic. al netto del 8,00 di ribasso IVA 22%	€ 10.488,91	
Competenze direttore operativo IVA 21%	€ 4.000,00	
Competenze direttore operativo IVA 22%	€ 4.088,51	
Competenze ispettore di cantiere IVA esente	€ 8.088,51	
IVA sui lavori 21%	€ 129.142,32	
IVA sui lavori 22%	€ 15.699,87	
INARCASSA	€ 4.587,12	
I.V.A. AL 21% Su somme a disposizione	€ 23.554,74	
I.V.A. AL 22% Su somme a disposizione	€ 13.531,27	
Eventuale vidimazione	€ 2.032,09	
Oneri di pubblicità, art. 4, comma 6, L.R. 12/2011	€ 10.000,00	
Accantonamenti di cui all'art. 10 del D.P.R.S. 13/2012	€ 27.430,08	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 462.427,50	€ 462.427,50
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 1.148.753,99
Economia Ribasso d'asta 25,3935%		€ 228.009,63
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 1.376.763,62

Vista la l. r. 23 dicembre 2000 n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";

Vista legge n° 142 /90, come recepita dalla L.r. N° 48/91 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile";

Vista il regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi:

DETERMINA

- Di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- Dare atto che, a seguito di variazione dell'aliquota IVA dal 21% al 22%, il quadro economico del progetto ha un importo complessivo di €.1.148.753,99 di cui €. 669.895,86 per lavori al netto del 25,3935 di ribasso oltre €. 16.430,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 462.427,50 per somme a disposizione dell'amministrazione
- Di dare atto che la realizzazione dell'opera in argomento trova copertura finanziaria con il decreto in premessa citato.